
 
DECRETO N. 234 DEL 30.06.2020 

Oggetto: Procedura negoziata telematica di importo inferiore alla soglia comunitaria nei settori 
speciali ai sensi degli artt. 114 e ss e 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, per l’affidamento 
dei servizi ai passeggeri presso il porto di Olbia Isola Bianca, in tre lotti: 

LOTTO 1 Servizio di accoglimento, ricezione, smistamento ed instradamento dei veicoli che 
transitano, sia in arrivo che in partenza dalle navi, dal pontile Isola Bianca di Olbia CIG 
8141821B3A – Variazione del quadro economico ed estensione contrattuale 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della 
legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 
84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e ss. mm. e 
ii.; 

VISTO il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana 
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 1 del 14.02.2018 con la quale l’Avv. Natale 
Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

CONSIDERATO che la concessione della Stazione Marittima di Olbia, ed i servizi ad essa 
connessi, assentita alla Sinergest Olbia S.p.A. è scaduta il 31 dicembre 2019, ed è necessario 
assicurare la gestione degli spazi e dei servizi resi a favore dell’utenza portuale; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere all’assegnazione dei servizi in ragione della 
scadenza al 31.12.2019 della concessione all’interno della quale gli stessi sono oggi forniti; 

CONSIDERATI i ristretti tempi a disposizione e la necessità di assicurare continuità 
nell’offerta dei suddetti servizi, ritenuti fondamentali per il corretto ed efficiente funzionamento del 
porto; 

VISTO E RICHIAMATO il proprio Decreto n° 508 del 04.12.2019, di autorizzazione a 
contrarre, a seguito del quale è stato pubblicato Avviso di manifestazione di interesse per la 
partecipazione alla procedura di cui all’oggetto, indicando quale termine per la presentazione delle 
domande di partecipazione le ore 12:00 del giorno 11.12.2019; 

VISTO il verbale redatto dal R.U.P., avente protocollo interno n° 24398 del 12.12.2019, di 
verifica delle manifestazioni di interesse pervenute in risposta al suddetto avviso; 



 
VISTO E RICHIAMATO il proprio Decreto n° 532 del 13.12.2019, di approvazione dei 

progetti e della restante documentazione di gara relativa alla procedura in oggetto, e di avvio delle 
procedure di gara mediante l’invito telematico dei concorrenti; 

VISTA la nota prot n. 47 in data 2.1.2019 del Responsabile Unico del Procedimento con la 
quale, in seguito allo svolgimento della procedura di gara di cui sopra, lo stesso ha proposto 
l’approvazione dei relativi atti e l’aggiudicazione dei servizi come di seguito specificato: 

- LOTTO 1: Servizio di accoglimento, ricezione, smistamento ed instradamento dei 
veicoli che transitano, sia in arrivo che in partenza dalle navi, dal pontile Isola Bianca 
di Olbia”. 

 aggiudicazione del Lotto 1 in favore dell’operatore economico Sinergest Olbia S.p.A. 
con sede a Olbia, in Viale Isola Bianca snc, Partita IVA 01513820900 il quale ha offerto 
un ribasso del 10% (dieci per cento) sull’importo orario a base d’asta pari ad Euro 20,44 
(Venti/44), non imponibili I.V.A. pari ad un prezzo ora/uomo di € 18,40. Per un Valore 
totale presunto dell’appalto pari a € 222.812,00; 

VISTO il Decreto n° 1 in data 03.01.2020, con il quale sono stati approvati gli atti di Gara 
relativi alla procedura in argomento, ed è stata disposta l’aggiudicazione del servizio di cui al predetto 
Lotto 1 alla Soc. Sinergest Olbia S.p.A. con sede in Olbia; 

VISTO il Verbale di consegna del Servizio, redatto ai sensi dell’Art. 11 del D.Lgs. n. 50/2016 
tra il R.U.P. e la Soc. Sinergest Olbia S.p.A.; 

VISTA la nota Prot. 5913 in data 31 marzo 2020, con la quale il R.U.P. ha dichiarato, in 
seguito all’esito positivo delle verifiche previste per legge, l’efficacia dell’aggiudicazione; 

RITENUTA la necessità e l’urgenza di garantire l’esecuzione del servizio in oggetto per il 
corretto funzionamento del porto e in particolare al fine di garantire la sicurezza della circolazione 
veicolare in coincidenza delle operazioni di imbarco e sbarco e l’incolumità dei passeggeri e degli 
operatori portuali;  

VISTO l’Ordine di Servizio n. 1 in data 2 maggio 2020 del predetto R.U.P., con il quale, ai 
fini della non interruzione del servizio, nelle more di svolgimento di nuova procedura di affidamento 
(al momento in fase di conclusione), veniva disposta la prosecuzione del servizio stesso agli stessi 
patti e condizioni; 

VISTO il Quadro Economico della procedura di gara in oggetto, così come approvato con 
Decreto n° 532 del 13.12.2019; 

VISTO l’Art. 106 del D.Lgs. 50/2016, che prevede la possibilità di estendere fino ad un quinto 
l’importo del contratto; 



 
CONSIDERATA l’opportunità, al fine di garantire le risorse necessarie alla prosecuzione del 

servizio in oggetto, nelle more del completamento della nuova procedura di affidamento per la quale 
è stato emesso Decreto di aggiudicazione (n° 218 del 18.06.2020), di utilizzare le economie da ribasso 
sulla basa d’asta del QE di cui trattasi; 

RITENUTO opportuno procedere ad una variazione del Quadro Economico relativo al 
servizio in oggetto al fine di svincolare le somme eccedenti le obbligazioni contrattuali e non 
ulteriormente utilizzabili pari a € 30.556,20; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell’Area Amministrativa di 
Olbia Dott.ssa Raffaella Verroca; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTO il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

1. DI APPROVARE la rimodulazione del Quadro Economico relativo al “Lotto 1 - Servizio di 
accoglimento, ricezione, smistamento ed instradamento dei veicoli che transitano, sia in arrivo 
che in partenza dalle navi, dal pontile Isola Bianca di Olbia CIG 8141821B3A.” per effetto della 
quale l’importo del servizio passa da € 222.812,00 a € 267.374,40, così come rimodulato, è da 
intendersi parte integrante del presente Decreto ; 

2. DI ESTENDERE ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione dei servizi di cui 
al LOTTO 1: Servizio di accoglimento, ricezione, smistamento ed instradamento dei veicoli che 
transitano, sia in arrivo che in partenza dalle navi, dal pontile Isola Bianca di Olbia”. in favore 
dell’operatore economico Sinergest Olbia S.p.A. con sede a Olbia, in Viale Isola Bianca snc, 
Partita IVA 01513820900 il quale ha offerto un ribasso del 10% (dieci per cento) sull’importo 
orario a base d’asta pari ad Euro 20,44 (Venti/44), non imponibili I.V.A. pari ad un prezzo 
ora/uomo di € 18,40, nella misura di un ulteriore quinto rispetto al valore originario pari a € 
44.562,40, per un valore complessivo presunto dell’appalto pari a € 267.374,40, con imputazione 
della spesa al capitolo 1.2.1.050 “Servizio di vigilanza delle parti comuni in ambito portuale” del 
bilancio di previsione 2020; 

3. DI DARE ATTO che per effetto delle predette variazioni il totale del QE si riduce da € 
306.346,97 a € 275.790,77. 

 



 
Il Responsabile del Procedimento 

Luca REBUTTI 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Area Amministrativa 

Per la copertura finanziaria  

Dott.ssa Valeria SERRA 

 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale                                                                                       Il Presidente 

Avv. Natale DITEL  (Prof. Avv. Massimo DEIANA) 

 

 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente atto è pubblicato 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti” del sito istituzionale 
www.adspmaredisardegna.it  a decorrere dalla data ______________ 


		2020-06-30T09:09:30+0000
	LUCA  REBUTTI


		2020-06-30T09:40:01+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-06-30T10:30:46+0000
	MASSIMO DEIANA


		2020-06-30T14:21:53+0000
	NATALE DITEL




